
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROGRAMMAZ. TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17244  del  14/11/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore TURCHETTA ROBERTO _____________________________

Responsabile del procedimento TURCHETTA ROBERTO _____________________________

Responsabile dell' Area E. CALABRI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E.LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. n, 13/2007, art. 15, comma 8. D.G.R. n. 306/2016. Associazione Pro Loco di Monte San Giovanni Campano.
Cancellazione dall'Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio.

G13643 18/11/2016



OGGETTO: L.R. n, 13/2007, art. 15, comma 8. D.G.R. n. 306/2016. Associazione Pro 

Loco di Monte San Giovanni Campano. Cancellazione dall’Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio.                

 

                    LA DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

  

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area “Programmazione turistica e interventi per le 

imprese”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 

2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni 

concernente: “ Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale”;   

 

VISTA  la Legge regionale  31 dicembre 2015, n. 17 concernente”  Legge di stabilità 

regionale 2016”;  

 

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente:  “Organizzazione del 

sistema turistico laziale” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 15 in 

materia di  Associazioni Pro Loco;  

 

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011, n. 5     modificato dal Regolamento 

regionale n. 15 del 9 settembre 2013, che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia 

regionale del Turismo; 

 

VISTA la Deliberazione della  Giunta Regionale n. 157 del 08 aprile 2016 avente ad 

oggetto: “ Affidamento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Agenzia Regionale del 

Turismo all’Avv. Elisabetta Longo, Direttore della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio” e successive D.G.R. 

n.184 del 14 aprile 2016 e n. 360 del 28-06-2016;   

 

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23-02-2016 concernente: “ Legge regionale 31 dicembre 

2015, n. 17 . Legge di stabilità regionale 2016- attuazione disposizioni di cui all’art. 7, 



comma 8” (pubblicata sul  BUR n. 18 del 3/3/2016),  con la quale è stata individuata 

l’Agenzia regionale del Turismo quale struttura regionale competente ad esercitare le 

funzioni non fondamentali in materia di turismo;  

 

VISTA la D.G.R. n. 306 del 07-06-2016 avente ad oggetto: Legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 17 concernente: “ Legge di stabilità regionale 2016. – attuazione 

disposizioni di cui all’art. 7, comma 8. Criteri e modalità per la gestione dell’Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio”( pubblicata sul BUR n. 48 del                

07-06-2016);  
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07063 del 21/6/2016 avente ad oggetto: “L.R. 

31/12/2015 n. 17. DGR n. 306 del 07/06/2016. Approvazione Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio. Criteri e  modalità  per l’aggiornamento dell’Elenco predetto 

nonché per le correlate nuove iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di 

competenza dell’Agenzia Regionale del Turismo” (pubblicata sul BUR n. 50 del 23/6/2016);   

 

VISTA la determina dirigenziale n.G10958 del 28-09-2016 ( pubblicata  sul BUR n . 78  

del 29-09-2016) con la quale si è proceduto all’aggiornamento annuale dell’Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, tra le quali, l’Associazione Pro Loco 

di Monte San Giovanni Campano (FR) iscritta al n. 35 dell’Elenco predetto;        

 

RILEVATO che dalla documentazione trasmessa dalla Provincia di Frosinone,   

acquisita dalla scrivente struttura in data 02-09-2016, prot. n. I 0444837.02, risulta 

l’attivazione da parte della suddetta Amministrazione provinciale del procedimento di 

cancellazione dall’Albo Provinciale  della Pro Loco di Monte San Giovanni Campano e 

che lo stesso non si è concluso per effetto del trasferimento delle competenze in materia 

di Associazioni Pro Loco dalle Province alla Regione Lazio;  

 

CONSIDERATO che sulla base del citato trasferimento di competenze alla Regione 

Lazio, si è provveduto da parte della struttura proponente a diffidare con nota A/R n. 

0460049 del 14-09-2016 l’Associazione di Monte San Giovanni Campano a comunicare 

le proprie osservazioni in merito entro il termine di 10 giorni dalla ricezione della nota 

predetta con l’avviso che decorso il termine di cui sopra si sarebbe adottato il 

provvedimento di cancellazione dall’Elenco regionale, nonché, a richiedere  al Comune 

di Monte San Giovanni Campano di espletare gli opportuni accertamenti sulla 

situazione relativa all’Associazione in oggetto;  

 

PRESO ATTO che la nota A/R n. 0460049/2016 diretta all’Associazione Pro Loco di 

Monte San Giovanni Campano è stata restituita alla scrivente struttura con la dicitura                        

“ destinatario irreperibile”  e che da parte del Comune di Monte San Giovanni 

Campano, sollecitato con nota n. 0540528 del 27-10-2016,                                                            

non è pervenuto alcun riscontro in merito;      

 

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dall’art. 15, comma 8, della L.r. n. 



13/2007  per la  cancellazione dell’Associazione Pro Loco  di Monte San Giovanni 

Campano dall’ Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio per comprovata 

inattività di almeno un anno;  

                      

VISTO l’art. 76 del Regolamento regionale n. 1 del 2002 che stabilisce che ciascun 

dirigente, per ogni tipo di procedimento relativo agli atti e ai provvedimenti 

amministrativi di propria competenza, attribuisca ad un funzionario inquadrato nella 

categoria D la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento connesso; 

 

RITENUTO necessario dover individuare, con riferimento agli artt. 76 e 77 del 

Regolamento regionale n. 1 del 2002 il Dott. Roberto Turchetta, cat. D6, quale 

responsabile del procedimento amministrativo in oggetto; 

 

per le motivazioni di cui in premessa 

DETERMINA 

 

la cancellazione dell’Associazione Pro Loco di Monte San Giovanni Campano,   con 

sede sociale in p.zza G. Marconi, 14 – 03025 Monte S. Giovanni Campano, dall’Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, n. di iscrizione 35, ai sensi e per gli 

effetti previsti dall’art. 15, comma 8, della legge regionale n. 13/2007.   

 

Di assegnare con riferimento agli artt. 76 e 77 del Regolamento regionale n. 1 del 2002 

al Dott. Roberto Turchetta, cat. D6, la responsabilità amministrativa del procedimento 

in oggetto. 

 

La  presente determinazione sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul Portale Istituzionale  www.regione.lazio.it     

 

 

                             LA DIRETTRICE DELL’ AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

     ( Avv. Elisabetta Longo )   


